Christum a seculo insidentem, regnorum huius mundi contemptum pra se tulisse.

CAPVT VIII.

- Lucæ 23.* ET quidem illi, audito à turbis acclamantibus regis nomine, ipso non prohibente, gaudebant sibi occasione, quam optauerant oblatam esse, vt & omniæ potestati possent illud leditiosis vocibus impingere. Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse. & si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. omnis qui se regem facit, cōtradicit Cæsari. At ille sapiens & prouidus, verē quidem rex, sed non licit Cæsares, accusationes illorum in ipsa turbarū acclamatione valde in firmabat, Cæsariq; & cunctis regibus seculi satisfaciēbat, quod nullus eorū regnum cuperet, vel ambiret, nullisq; omnino seculi honores, quales erant Romanorum fastus, magnipederet, nec arma strere, vel signa bellica vnquam attrectare intenderet. Sedebat enim nō super phaleratum & spumantem equum, sed super exiguum ignobilemq; asellum. Circa illum non gladij, non secures, sed rami palmarum, & oliuarum frondes. Ramus oliuæ constabat gentilibus quoque signum pacis esse. Quid ergo turbis siue in pueris spiritus Christi regis agebat, nisi regem, quali de inuasionē regni vel imperij Romani mendaciter accusarum, vel accusandū, factis melius quā verbis excusare properabat.

Christi regnum non de hoc mundo esse, satis probatum esse, copiosius tamen probari potuisse.

CAP. IX.

- Lucæ 23. Mat. 22.* EXCUSAVIT se verbis quoq; rex mitis & humilis corde, dum etiam Pilato, vbi ventilabatur accusario de regio nomine, quasi crimine magno. Regnum meū (ait) non est de hoc mundo. Si de hoc mundo esset regnum meum, ministri mei vtriq; decertarent, vt non traderer ludæis. Nunc autem regnum meum non est hinc. Poterat eisdem gratiæ labijs dicere: Si de hoc mundo fuisset regnum meū, non asellus, super quem sedi nudius tertius, sed equus mihi vel currus fuisset adhibitus, & qui me regem acclamauerunt, non ramos oliuarum, sed militariū prætulissent apparatus armorum. Et si minus illi sufficerent, rogassem patrem meum, & exiubisset mihi modo plus quā duodecim legiones angelorū. Poterat quidē & illud dicere. Quidopauide quinq; panibus quinq; milia hominū, & illi propter hoc rapere me, & super se regem facere voluerunt, non fugissem eos, nisi quia verum est, quod regnum meum non est de hoc mundo. Hæc (inquam) & cætera huiusmodi multa innocentie suæ argumēta, qui nihil Cæsari volebat nocere, Pilato respondens demonstrare poterat, nisi quod ille audiuim nō habebat, & tpe per sapientem quendam fuerat prælocutus. Ne essundas sermonem, vbi non est auditus. Nobis hæc scienda reueruauit, & nostrū est inclamare aduersarijs eius, etiam defunctis, quia non diripit mortalia, qui regna dat excelsis, & quia volentes eos falli, sua malicia sefelit, & mentita est iniquitas tibi, dicendo. Inuenimus eum prohibentem tributa dari Cæsari. Non enim talē regem se fecit, neque ita conatā dicit Cæsari. Imō, reddite (inquit) quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.

Diabolus insidendo vicia Christi deceptum, Dei consilium non impedisse, sed promouisse.

CAPVT X.

Quid

Quid multa? mori illum oportebat, & draco sæpeditus in hoc stabat, in hoc inhabitabar, vt ille moreretur, quod putabant esse deuorationem eius. Purabar (inquam) quod per mortem posset esse deuorare, id est, consiliū vel propositiū dei adnubare, vt scilicet quod fieret quod prædictū fuerat, Et ipse erit expectatio genti, & in ipso benedicentur omnes gentes, quod iam pridū timens, dicebat illo ludæis. *Quærit me, & non inuenietis, & vbi sum ego, vos non potestis venire.* Loquebatur per os illorū ad semetipsos, dicens iuris. Quo hic iurus est, quia nō inueniemus eū? Nunquid in dispersionem genti iurus est, & docturus gentes? Verum eccinit Palamita, Draco iste quē formasti ad illudendū ei. & ipse dominus ad beatū Iob de illo dicit, Nunquid illud ei equalis aut? Item, Ecce spes eius frustrabitur eū. Verē illud est, & frustrata est eū spes eius, quia nequaquam moriēdo Christus deuorandus erat, aut deuoratus est, imō per mortem eius effectum est, nec nisi per mortem istam fieri oportebat, vt tret in dispersionem genti, & doceret gentes. Consideremus sacramentā, per quæ in ipso secundum promissiones benedicendæ erant, & benedicentur omnes gentes, & in draconem istum ad laudem Dei, qui eum ad illudendum formasti, mirari poterimus magnitudinem illusionis, quia dum aduersari cupit, famulatur propositiō Dei, dum deuorare se putat talem beatæ mulieris filiū, valde prouficiū consilio eius præstat obsequium.

Per mortem Christi, sacramenta baptismatis, eucharistia, & spiritus sancti dona, nos confecturos esse.

CAPVT XI.

QUæ ergo & quæ sunt præcipua nostræ salutis sacramenta? Sacri baptismi, sanctæ corporis eius & sanguinis eucharistia, geminum spiritus sancti datum, videlicet alterum in remissionem peccatorum, alterum in diuersarum siue multiplicium diuisionem gratiarum. Hæc tria sacramenta salutis nostræ necessaria sunt instrumenta. at verō hæc, non nisi per mortem & resurrectionem eius condenda erant, vel condita sunt. Primo, de baptismi sacramento credimus, & scimus, quia de morte eius manauit, cum putaretur esse deuoratus, id est, cum iam esset mortuus. Ad lesum enim, inquit Euangelista, cum venissent, vt viderent eum iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed vnus militū lancea laui eius aperuit, & continuo exiit sanguis & aqua. Sanguine illo redempti, aqua illa sumus abluti, tam ludæi quæ gentes. Et primo ludæi, deinde gentes, imō primō mortui, deinde viui. Mortui namque quicumque fuerant fideles ab origine mundi, quæ apud inferos expectabant beatam spem, primū salutis fructum præceperūt, & qui velut carectumini nondum coarsu communicauerunt altari, id est, visioni diuinitatis, nondum soluto parricide inimicitiarum. Erant enim, aiunt, & nos aliquando natura filij iræ, licet & careri, & quasi pannus menstruatæ omnes iustitæ nostræ. Tunc illo flumine abluti, & emundati intrauerunt in sanctuarium Dei, in regnū Dei, quod totum sanctū est. Et quia tunc præteritorum omnium seculorum tota simul ecclesia baptizata est, posuisti eis sacramentum mortis Christi, ad euadē ecclesiæ fores, vt quicumque vult ecclesiæ deinceps incorporari, baptizetur in iua persona, quia simul & vniuersaliter in morte Christi baptizata est ecclesia. Sumpta namque aqua, & dicto verbo crucis cū inuocatione spiritus sancti, præfens est sacramentum mortis Christi. Vnde Apostolus. Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, & c. Diuina sanctæ Romanæ ecclesiæ contra consuetudinem Græcorū decretatio fuit, volentium debere in die Epiphaniæ solenne baptismi celebrare sacramentū, pro eo quod illa die constat ipsum dominū à Iohanne aqua Iordanicā fuisse baptizatū. Romana ecclesia, magnusque Leo scribens reuera, demonstrat rationabiliter, Iohannis baptismi non ad eandem pertinuisse virtutem, quod non erat in remissionem peccatorum, sed in penitentiam. Baptismū Christi à mortē ipsius assumpsisse initium, (vbi sicut iam dictū est) latus eius patefactū est lancea, & exiit sanguis & aqua, & proinde hoc sacramentum in morte & resurrectione eius esse celebrandum.

In quem Iesus sacramentum eucharistia nobis relictum sit.

CAP. XII.

DE sacramento corporis & sanguinis domini certum est, nec assertio nostra indiget, quoniam passionis vel mortis eius propria quidem & singularis commemoratio sit, & quod à passione vel morte eius initium sumpserit, vel sumere debuerit. Conditum autem est hoc sacramentum quantum potuit morti vicinius, scilicet cum iam esset ad mortem venditus, & quia nocte tradebatur. Nobis qui viuimus, & qui residui sumus, referuatum est, & missum est sacramentum istud, in quo sub specie panis & vini latet vilitas mortis & resurrectionis eius. Nam illis, qui mortui fuerant, fidelibus, miro modo in illa specie, qua pependit in cruce, factus, vel datus est cibus. Ita vi anima eius ad animas illorum in infernū, & corpus eius ad corpora illorum descendit, et, effectus tribus diebus & tribus noctibus in corde terræ, in eodem ventre terræ quo recepta vel assumpta fuerant corpora illorum. De tanto hoc mysterio nunc diuini tractate non est propoluitum, verum tamen ne omnino relictum sit inædum, dicere quippiam libet de causa, propter quam nobis sit necessarium. Causa hæc erat, quia primi homines Deo increduli, diabolo nimis malè creduli fuerunt. Quia cum non viderent ruli pomum, quantumlibet

M iij suauē,

suave, redolens aut visu pulchrum, crediderunt in illo esse diuinitatis effectum, crediderunt diabolo, dicenti. Nequaquam ita erit, vt Deus dixit, Si comederitis, morte moriemini. sed erit quod dico ego, si comederitis eritis sicut dii. Contra cibum illum, qui cibum fuit mortis, distans ratione, namque iusticie dari oportebat cibum alium, qui esset cibum vite, & simili ordine, vt scilicet inesse illi mens crederet, quod oculus non videret, crederet esse cibum & potum veraciter communicande diuinitatis, esse effectuum carnis & sanguinem Christi, quod sentire non possunt sensus carnis & sanguinis. Per hanc fidem sibi Deus ab homine satisfactum esse iudicat, dum non minus sibi credit, quam diabolo crediderat.

Spiritum sanctum primum in remissionem peccatorum, deinde in diuisiones gratiarum, super nos effundi. CAPVT XIII.

Ioan. 20.

1. Cor. 11.
Eph. 4.

Ioan. 16.

Luc. 11.

Ioan. 13.

Datum spiritus sancti, primum in remissionem peccatorum nos omnes credentes accipere, vel accepisse per mortem, vel sanguinem eius, quis nescit? Ideo qua die resurrexit a mortuis, cum esset sero, die illa stans in medio discipulorum, inuisiuit, & dixit eis. Accipite spiritum sanctum. Statimque subiunxit. Quorum remisistis peccata, remittuntur eis. Porro secundum eiusdem spiritus sancti datum in diuisiones gratiarum, quatum Apostolus meminit, scribens ad Corinthios. Alij per spiritum datur sermo sapientie, alij sermo scientie, &c. die quinquagesimo accepimus, & eiusmodi dona sunt, de quibus scriptum est. Ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Quorum notiora sunt hæc, quod ipse posuit quosdam quidem apostolos, alios autem prophetas, alios vero euangelistas, alios pastores & doctores. Hæc sunt consolationes paraletis, propter quas abire volens, dicebat illis. Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia impleuit cor vestrum, sed ego veritatem dico vobis. Expediit vobis, vt ego vadam. Si enim non abiero, paraletis non veniet ad vos. Si autem abiero, matrem eum ad vos. Quod dicit, si abiero, recte quidem intelligitur, ac si dicit. Si in caelum ascendero, si meam corporalem presentiam vobis abstulero. Veruntamen quia non de ascensu eius tristari, sed gaudium magno gaudere habebant, sicut Lucas meminit dicens. Et ipsi adorantes, reuersi sunt in Hierusalem cum gaudio magno. De passione vero tristes fuerunt. Nam quia hæc locutus sum vobis, ait, tristitia impleuit cor vestrum. Nihilominus recte intelligitur illud abire de passione vel morte sua dixisse. Nam & euangelista ita vult dicit. Ante diem festum pasche sciens Iesus, quia venit hora eius, vt transeat de hoc mundo ad patrem. Non enim tunc primum ex hoc mundo transiit, sed iam tunc quando mortuus resurgens, cum hominibus conuersari, laboresque mundanos pati desijt.

Hæc sacramenta neque diabolum, neque impios homines cognouisse.

CAPVT XIII.

Sapient. 2.
1. Cor. 2.

Luc. 18.

Hæc tria fieri oportebat, & propter hæc mors eius gentibus erat necessaria, quia istis sunt benedictiones quibus in illo senare, quod est Christus, erant benedictione omnes gentes. Hoc ille draco magnus nesciebat, qui filium vel masculum illum per mortem deuorare se posse sperabat. Nesciebat, inquam, ille, nesciebant hi, quibus præsidebat ille, de quibus vel quibus sapientia dixit. Hæc cogitauerunt, & errauerunt, excaecauit eos malitia ipsorum, & nescierunt sacramenta Dei. Et Apostolus ait. Si enim cognouissent, subaudiatur, sapientiam, quæ ex Deo est, quam & loquimur inter perfectos, nunquam dominum glorie crucifixissent. Omnia verum est, quia si cognouisset leuiathan, siue cetus magnus qui in mari est, hamum sub carne latuisse ferreum, nunquam carnem ipsam inuordisset, qua regebatur ferrum. Sciebat quidem ipsum esse Christum filium Dei, & ob salutem venisse generis humani, sed nesciebat secretum quod seculis absconditum sapientie dei consilium, quod de morte vnus renasci deberet vita omnium. Sui ipse sciebat consilium, sed se culis omnibus sic erat absconditum, adeoq; inopinabile mentibus hominum, vt ipsi Apostoli, cum secretum loqueretur ad eos de his, nihil horum intelligerent, sicut sacra plerumque loca euangelia perhibent, quia videlicet necdum erat tempus illis hæc intelligendi, priusquam glorificaretur ipse gloria resurrectionis.

Draconem septies per impios homines contra Christum insurrexisse, & septimo comprehensum fuisse. CAPVT XV.

Mat. 29.

Quia portus intelligitur quibus in timo affectu sentit, qualis fuerit in mente habitus filij huius malculi, ex quo læpedita mulier eum peperit, toties hanc illo dracone, vt eum posset deuorare, id est, hominibus impis carnem eius occidentibus, nomen eius delere? Nam si rictus numerus, septies ore patulo hanc, septem rictus hmanes aperuit, & in cæteris frustratus, se primo tandem rictu carnem comprehendit, sed malo suo, quia (sicut iam dictum est) terram in carne permolestum sentit. Primus namque draconis huius hiatus fuit, vbi secundum Mattheum mox nati pueri animam (sicut iam superius dictum est) functus Herodes querens, & pro-

& propter eum infantes occidit. Secundus fuit, vbi secundum Lucam, cum venisset Nazareth, vbi erat nutritus, & doceret in synagoga, surrexerunt & eiecerunt illum extra ciuitatem, & duxerunt vsque ad supercilium montis, supra quem ciuitas illorum erat aedificata, vt praecipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat. Tertius fuit, vbi, secundum Iohannem, fugit a facie ludaeorum irridentium, cum diceret. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam aeternam. Nam veritas haec dicendo, & abscondit se ab illis, secundum titulum trieesimiterij psalmi, qui inscribitur sic, Psalmus David cum commutauit vultum suum, coram Abimelech, & dimisit eum, & abiit, & impanizabat ad ostia portae ciuitatis, & defluebant saluix in barbam, & ferebatur in manibus suis. Abimelech ipse est, qui supra dicitur Achis. Interpretatur autem Abimelech, patris mei regnum. Achis vero, quomodo est. significat ergo ludaeos, quos recte Christus prius appellauerat patris sui regnum, quod signat Abimelech, Nunc autem Achis, ex quo dixerunt, quomodo esse potest? In quo coram istis commutauit vultum suum? In eo videlicet, quod veteris sacrificij ritum conuertit in nouum. In eo quoque saluix defluerunt illi in barbam, quod cum diceret, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius, &c. infantilia videbatur eis verba proferre. Infantium est enim ialuam emittere. Tunc quoque impanizabat ad portam ciuitatis, quando inuisit & audire nolentibus mysterium praedicae suae passionis, futurum esse sciens, quod credendo aperirent aliqui. Ferebatur etiam in manibus suis, videlicet cum tenens in manibus suis panem & vinum. Accipite, inquit, & comedite, hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus noui testamenti, &c. At tamen, secundum Hebraicam veritatem nunc legimus, & collabebatur in manibus eorum. Quarta fuit persecutio, quando miserunt principes & pharisei ministros, vt apprehenderent eum, qui reuersus diceretur eis. Quare non adduxistis eum? responderunt. Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo loquitur. At illi in intentione persistentes adduxerunt mulierem in adulterio deprehensam, tentantes, vt possent accusare eum. Quinta persecutio fuit, vbi cum dixisset. Amen amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum, tulerunt lapides vt iaceret in eum. Sexta, vbi cum dixisset. Ego & pater vnus sumus, sustulerunt lapides vt lapidarent eum. Septima, quae vltima, vbi collegerunt aduersus eum concilium, nec desisterunt donec crucifigerent eum.

Quare dictum sit, sustinui qui simul contristaretur, et non fuit.

CAPVT XVI.

Quis, inquam, in tam diuina colluctatione mortis, spiritum eius mitem, & humile intel-
ligit? Beatus, inquit, Psalmista qui intelligit super egenum & pauperem quem iuxta psalmi
alterius vericulum, persequatur in iuda, perquebatur in iudaeo populo draco ille, homi-
nem inopem & mendicum, & compunctum corde mortificare. Nos penes indociles, aut nimium
tardj ad discendum ab ipso dicente. Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. Super eum
pauperem, super eum mitem, & humilem, pro nobis dolentem, pro nobis vulneratum, longe
inuis intelligimus, quam oportet intelligere. Ecce, inquit, propheta, quomodo moritur iustus,
& nemo percipit corde. Ipse quoque in psalmo dicit. Et sustinui, qui simul contristaretur, & non
fuit. Sed nunquid vel beata Maria, cum staret iuxta crucem eius, videns quomodo moreretur,
non percepit corde, & non simul contristata est, imo in ultum percepit corde, multum contri-
stata est, & sicut praedixerat Simeon, Gladius pertransiit animam eius. Discipulus quoque di-
lectus, non sine percipione cordis, non sine tristitia vidit quando moreretur. Ceteri quoque
discipuli, quia minus relato eo omnes iugerint, non nihil fuere simul contristati, imo tristitia cor-
eorum impleuit. Ergo non secundum rationis iudicium, sed secundum doloris vim, qui inter-
dum rationem non admittit, dictum est, & nemo percipit corde, & qui contristaretur non fuit.
Et competenter sic dictum esse animaduertis, vbi ad tantam insultantium atque irridentium
multitudinem qui condoluerunt, praepauitate nullius fuere quantitates aut numeri. Verum,
quia a tibi dicit. Circumspexi, & non erat auxiliator, quae fuit, & non fuit qui adiuuaret, & salua-
uit mihi brachium meum, & indignatio mea ipsa auxiliata est mihi, & non est conuersio si-
milis, sed demonstratio verissimae rei, quia nullus eiusmodi etiam si voluisset, quis porit eum
adiuare, siue auxiliari in praesidio, siue congressu eiusmodi, vbi veniebat princeps mundi, pec-
cator antiquus, & praeposuit mortis. Nec enim quisquam, qui de illo dicere posset, & in me non
habet quicquam. Non erat praeter eum quicquam, in quo cum innocentiae humanae esset, etiam
diuinae brachium & indignatio, id est, zelus vel fortitudo naturae.

*In Christo duas voluntates, diuinam & humanam fuisse, quarum altera mortem
voluerit, altera expauerit.*

CAP. XVII.

Quid ergo, nunquid auxiliatorem circumspicendo, ita vel tali intentione quaeerebat, vt
non moreretur, qui ad hoc ipsum venerat, vt moreretur? Vtque sicut erat Deus & homo,
sic & duas voluntates, alteram diuinitatis, alteram humanitatis habebat, sub ipso passionis articulo.

M iij Humar

Humanitas quippe gustum mortis naturaliter pauebat & refugiebat, & naturali corporis amo-
Mat. 26. re anima tenebatur, & in carne manere volebat. Porro diuinitas rationali iudicio aliud in-
Lucæ 22. tendebat, scilicet quod ad salutem generis humani necessarium erat, & eius nature volunta-
1. Cor. 5. tem suæ voluntati humanitas præferbat, dum in oratione sua præmissio, mi pater, si possibile
 est, transeat à me calix iste, continuò subiunxit. Veruntamen non sic ego volo, sed sicut tu.
 Sive ita, Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat. Itaque quidem secundum diuinitatis ra-
 tionem circumspiciebat quærens auxiliantem, sed secundum naturalem sensum carnis vole-
 bat hoc ipsum, & quod sancti homines malent, dicentes cum apostolo, Eo quod nolimus ex-
 poliari sed superuicari, & absorbeat id quod mortale est à vita. Nunquid verò solummodo
Mat. 27. circumspexit, & circumspiciens adiuuantem quæsiuit, imò & voce magna clamauerit. Eia, Eia, Ia-
 mafachani, Hoc est, Deus meus, Deus meus, vt quid dereliquisti me? Hoc numerum ita rectè
 intelligitur, ac si diceret. O habitans in me omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, cur te in-
 tus continens, cur me moriente siles? paulò ante, vbi uenerunt qui me comprehenderent, vnam
 breuiter emisisti vocem, dicendo. Quem queritis, ego sum, statimque abierunt retrosum, & ce-
 cidit ius in terram. Nuper quoque multitudinem ingentem radianò ex illis oculis, qui tunc
Ioan. 11. in morte caligant tetruisti, & quod infinitus facere non potuisti exercitus, cum vno flagello
Mat. 21. factò de resticulis, de templo eiecisti, memorando illis hoc propheticum. Domus mea domus
 orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Vt quid tam potens, tam
 fortis diuinitatis verbi, met tuam carnem dereliquisti, intus te continens tanquam gladius, qui
 de vagina sua nolit egredi.

Quare dictum sit, apud ipsum est sapientia & fortitudo.

CAPVT XVIII.

Hic iam oportune occurrit, quia scriptum est. Apud ipsum est sapientia & fortitudo. Item,
Iob. 12. apud ipsum est fortitudo & sapientia. Dicamus ergo & illud, quia ipse est agnus, ipse est leo
 & omnia tempus habent, sic & horum, scilicet agni & leonis significata, sua debuerunt habere
 tempora. Tempus fuit, quo vt sapiens patientiam teneret agni: tempus fuit, vt fortis emitteret
 rugitum leonis, dum se intus adhuc fortitudo contineret, non fuit omnino derelictus, nam sa-
 pientia quasi derelictum consolata est. Quid enim circa se ageretur, nõ ignorabat: propterea non
Lucæ 22. solum diuinitatis tuos reprimebat percutientes & dicentes. Domine, ecce gladii duo hie, verum-
 etiam occurrebat aduersariis & dimittebat se comprehendi. Neque dedignatur dominus an-
 gelorum ab angelo confortari in agonia factus, & ludando guttas emitti sanguinis in terram
 decurrentis, & pernitebat faciem suam à colaphizantibus velari, nec reiciebat calamum sibi
 ab illudentibus, quasi pro scilicet in manu datum, neque chlamydem coccineam sibi circunda-
 tam, neque coronam ipeaurum suo capiti impositam, neque Romanorum milites auerfabatur sibi
 genua flectentes, & cum sellito riu se regem ludæorum salutem hie ad orantes. Cuncta namq;
 hæc ludicra crudella, vertenda sibi esse sciebat in serâ tocunda, atq; dulcia.

Quare Christus gladium in vagina recondi iusserit.

CAP. XIX.

NON possumus fastidium legentium vitæ, horum cæterorumq; omnium & ipsius cru-
 cis, quam proposita sibi salute (vt ait Apostolus) sustinuit cõsensione contempta, præsentis
 loco compingere, sicut à sanctis patribus exposita sunt rationes ad comprobandum, quòd in
 omnibus his magna sit laus sapientiæ, quæ apud ipsum est. Vnum est, quod licet iam loco alio
 breuiter commemoratum, hic præterire non libet, quam rationem habet, Quod Perro ex-
 dument gladium suum, & percutient, Conuerte(at) gladium tuum in locum suum, hie quod
Mat. 27. dicentibus. Domine, ecce gladii duo hie, Satis est, inquit, & iuxta alium euangelistam: Sinite vsq;
Lucæ 22. huc. Multum enim ad nostri tenorem propositi pertinet scire vel dicere, quem sensum habeat,
 quod tali in tempore, tantam re, duos solummodo gladios demonstrantibus, satis est, inquit.
 Denique hoc non idem est ac si diceret: Hi duo gladii sufficiunt nobis, vtamur illis: repugnat
 valde quod vnum ex illis ductum, in vaginam recondi iussit, & sinit vsque huc, dixit. Pro-
 fectò hæc duo dicta, Conuerte gladium tuum in locum suum, & sinit vsque huc, secundum
 intentionem dicentis æquipollentia esse sentimus. & proinde nunc sufficere arbitramur, si cau-
 reddantur, cur vel quid respiciens, digne dicere debuisset, satis est, & quid intendis aut volens di-
 xerit. Sinite vsq; huc. Quid ergo erat, duos gladios ad defensionem sui demonstrantibus dicere, sa-
 tis est, nisi ac si diceret, antequam ego uerbi qui promissus fuerat, gladio opus erat ad defenden-
 dam gentem, de qua sola me nasci oportebat, ne gente illa deleta, licet diabolus uolebat, nõ fie-
 ret salus quæ nunc ex ludæis est, quia uerbum promissionis impletum est. Satis est, satis labora-
 uerunt, & gladii vti sunt materialibus, qui ante vos extiterunt. Sinite tam, id est, cõuerite gla-
 dium in vaginam, vsq; huc, subauditur, gladius huiusmodi necessarius erat, vt in illius regno Dei,
 donec ueniret, quia uenit, iam quia uerbi Dei intra uos est, gladii cõuertendi sunt. Ex hoc iam
 cibus

ciuisbus vel militibus regni Dei, gladius sit verbū Dei, quia de huiusmodi gladio dicebam vobis nunc, qui non habet, vendat tunicam suam & eruat gladium, id est, exuat se impedimentis & facultatibus seculi, vt vacare possit ad verbum Dei discendum siue docendum.

Quid dictum sit, Egredimini & videte filia Sion, pro em Salomonem in diademate, quo coronauit eu mater sua, in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius.

CAPVT XX.

Quid multis morer? Egredimini dicit spiritus sanctus, Egredimini & videte filia Sion regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius. Videte hunc regē sapientiæ, regē fortis, & experimento discite, quomodo vera sit sententia, quam supra memorauimus de illo, quomodo apud ipsum est sapientia & fortitudo. Conamur sapientiæ prædicare in eo patiente & moriente, & deinde de fortitudine aliquid dicere, sed sermo deficit, res autem diligentius contemplanti antea magis ac magis supercreuit & effulgescit. Videte hunc regem coronatum, videte in manu eius scepterum; videte vestem purpuream, videte iuuantem, videte Romanos adorantes. Noite hoc foris videre in corona eius, quod in pinea sit, videte in spinis illis illi, cuius præparatoriæ spinæ sunt, corona gloriæ & honoris, sicut Psalmista cecinit. Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria & honore coronasti eum. Videre nō solum calamus pro sceptro datum, sed videte rem veram, cuius illud est præfigium, scilicet summum cœli & terræ imperium, quia cum calamo illo, propter calamum illum die ipsa data est illi omnis potestas in cœlo & in terra. Videte non solum purpuram illam manufactam irrisori circūpositam, sed in purpura illa meditari purpuream ecclesiam sanguine illius emundatam, sanguinem suum pro illo fusuram. Et in illis Romanæ potestatis militibus cum ritu genua flectentibus, cum ritu vel iugo adorantibus. Videte quid porten datur, & illius ræcenſus cogitatus sonet in cordis vestri auribus, vel si dicit. Viuo ego, quia mihi incuruabitur Romani imperij genu, & confitebitur lingua hebraica, lingua græca, lingua latina, me regem esse Iudæorum, imò & regem regum, & dominum dominantium nec erit irritum, quamuis cum ironia, quamuis cum hostili irrisione scripseritis, Iesus Nazarenus rex Iudæorum, id est, Saluator sanctus, rex omnium Deo confectum. Talem videntem regem Salomonem, scitote illum fuisse diem desponsationis illius, & diem lætitiæ cordis eius. Desponsationis quidem eius, qua sibi ecclesiam per suum sanguinem desponsauit. Desponsationis multum differentis à desponsationibus carnalis, siue huius seculi, quomodo illæ à voluptate incipiunt, & in dolore desinunt. Ista autem desponsatio incipit à dolore, vt diceret, Deus meus Deus meus, vt quod dereliquisti me, & perfixisti in æterna voluptate, & lætitiæ cordis eius, qua post dolorem laudantem dixit, Consummatum est.

Quid sanguineus sudor portenderit.

CAP. XXI.

Quid porro videbitis in agone eius, in sudore eius, qui eo prolixius orante, factus est sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram? Quid in tanto miraculo videbitis? Non enim tantum miraculū, quod de vulneribus eius sanguis effluxit, quia solitum est, naturale est, vulnerata carne sanguinem fluere. Hoc insolitum est, supra naturam est, integræ carne, sana cute, sanguinem pro sudore de toto corpore in terram decurrere. Miraculum rei magis attentos facere vos debet, vt videatis, quid nam sit. Quid ergo est, nisi vehemens Iudææ perfidæ accusatio, nisi terribilis damnatio populi parricidæ? Accessistis (inquit Apostolus) ad mediatorem Iesum, & sanguinis asperisionem melius loquentem quam Abel. Quid fecistis? ait dominus ad Cain. Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua, vagus & profugus eris super terram. Quod illi Cain pro illo Abel dixit, non diceret idem Deus Iudææ pro filio suo, videns eius sanguinem agonizantis, & in agonia prolixè orantis & sanguinem melius clamantem, melius loquentem, quam Abel: sicut Apostolus dicit. Verè igitur tantum miraculum Iudæis non otiosum fuit, quia contra infelices & impios homicidas Iudæos in præsentium iudicij terribilis & vindictæ horribilis in terram decurrit.

Quare dictum sit, cornua in manibus eius ibi abscondita est fortitudo eius:

CAPVT XXII.

In omnibus his suum sapientiæ, quæ apud ipsum est manifestè gestis officium, latente, & non tamen otiosa, & se continente intus fortitudine, quæ similiter apud ipsum est, sicut prædictum fuerat in Abacuc. Cornua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius. Cornua quæ erant in manibus eius, brachia crucis intelligimus, quibus confixerant manus eius. Quomodo ibi erat abscondita fortitudo eius? videlicet vbi nulla putabatur esse fortitudo eius. Denique

Denique hominis fortitudo maximè pollet in brachijs, & in manibus eius, ac ille confusus in cruce pendeat manibus. Videbatur ergo, quòd nulla eſet fortitudo eius, ſed nonnulla erat, imò magna erat, iamq; abſconditè operabatur. Iam draconis eum deuorare ſe putant; dentes inuicibiliter confringebatur, & gutturis eius baratrum, quali hamo ferreo ſtrangulabatur. Operationis lululſeſemodi ſigna quædam uilubilia ſtatim claruerit, & nos Deus auribus noſtris audivimus. Nam illo emittente ſpiritum, ecce velum templi ſcillum eſt in duas partes à ſummo vſque deorſum, & terra mota eſt, & monimenta aperta ſunt, & multa corpora ſanctorum, qui dormierant, ſuerexerunt, & exeuntes de monumentis, non quidem ante, ſed poſt reſurrectionem eius uenerunt in ciuitatem ſancſtam, & apparuerunt multis. Verba deſcunt, cum de fortitudine uerbi loqui cupimus. De fortitudine uerbi, quod græcè & eſt illo ſpiritu ſiue anima, quam moriens emiſit Chriſtus Jeſus. Cur autè uerba deſcunt, niſi quia non lentimus, non lentire meremur, quam ualidum, quomodo ualidi ſi illud uerbùt imò & ſi aliqui ſanctorum, uerbi illius in præcordijs ſuis ſenſere attractum, quibus uerbis enarrare poterunt: Hoc igitur nunc tantùm dictum ſit, quia tunc pro re uerbum ualidum, uerbum Deus inſermuit in ſpiritu uel anima egrediente de corpore Jeſu, & infernus intremuit ueniente ſpiritu illo Jeſu, ueniente cum uerbo ſibi uincto anima Jeſu, cuius uidelicet uerbi fortitudinem ſuſtinere non poteſt, niſi qui eius habet amorem. Nam hinc eſt, quod Pſalmiſta dicit. Sicut cæra fluxit à facie ignis, ſic peccant peccatores à facie Dei.

Quare dictum ſit, Catulus leonis Iuda, ad prædã ſili mi aſcendiſti. CAP. XXIII.

- Genſ. 49.* **F**uſciat ſuper hac re ſermonem noſtrum, ſermonem inualidum, propheticum patriarchæ Iacob præconiũ. Catulus leonis Iuda, inquit, ad prædam ſili mi aſcendiſti. requieſcens accubuiſti vt leo, & quaſi leona. Quis ſuſcitabit eum: Iuda, quod Interpretatur conſellus. Chriſtus Jeſus eſt conſellus noſtræ princeps, ortus de tribu Iuda. Iſte eſt catulus leonis, id eſt, ſilius Deſortuſſimi. Agnus fuerat ætenuſ, & ſicut ouis ad occaſionem ductus, ſed ubi conſummatus eſt, quicquid ſecundũ ſimilitudinem agni aut ouis cum pari oportebat, ſtatim inſermuit. Idem catulus leonis. Nam ad prædam ſili mi aſcendiſti, ad prædandum infernũ inualidus. Primum expoliũ, quod iſte depredator mortis inferno abſtulit, Iatro ille fuit, qui cum ad ipſas iam ap- propioquaret fauces inferni, vna breui conſellione retentus ab illo audiuit. Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradifo, quancam protinus ad prædam ſic incipiendo aſcendit. Quis præter illum potuiſſet educere de inferno tot electorum milia, iuxta illud Zachariæ prophetæ. Tu quoque in ſanguine teſtamenti tui emiſiſti uinctos tuos de lacu, in quo non eſt aqua. Deſiderabilis prædo reddens uitæ, quos abſtulit morti, reddens celo, quos eripuit inferno. hoc nõ in incerto licens futurum. Ego, inquit, ſi exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipſum. Cum dicit omnia, ſubintelligimus electa, ſiue omnem poteſtatè in celo & in terra. Nam propter paſſionem mortis, gloria & honore coronatus, propter patibulum crucis, iudex uſuorum & mortuorum eſt conſtitutus, & omnia ſubiecta ſunt ſub pedibus eius. Et qui adhuc rebellant inimici eius, ſine dubio ſentient ætũ, quod iam poteſtatè ſunt ſub pedibus eius. Vnde Apoſtolus, cum poiuiſſet hoc pſalmi teſtimonium, futurum ait, de quo loquimur. Nunc autem nec dum uideamus omnia ſubiecta ei.

Quid dictum ſit, requieſcens accubuiſti vt leo, & quaſi leona: & quàm neceſſarium fuerit, vt mortuus non careret ſepultura. CAP. XXIII.

- Genſ. 49.* **R**equieſcens (inquit) accubuiſti vt leo, & quaſi leona. Conſummato negotio, mox (vt dicto conſummatum eſt) ſpiritum emiſiſti, requieuiſti à laboribus tuis, requieuiſti cum præda, quam cepiſti ex inferis. Latronem quoq; piè conſellum habens tecum in delicijs paradifi. Ibi iam ſpiritu requieſcente, caro quoque in ſepulchro requieuit. Nec parua, aut paruſpendenda eſt pars requieſcentis, requies ſepulchri, iſta requies corporis ſepulchri: Non utique parua ſed magna, multumq; omni humano generi proficua. Oportebat namq; pro triuuanam deſuncti hominis ſepultura placari diuinitatis trinitatem, ætenuſ humano generi offenſam, & per ſepul- turam vnus iuſti, corporum quoque reſurrectionem nobis omnibus comparari. Cauſam iſtam ritè pendentiũ, valde placere debet conſilium uerbi domini, uerbi quod ſaliter in lege præcurrit per os Moysi. Quando (inquit) peccauerit homo, quod morte plētendum eſt, & ad iudicatum mori, appenſus fuerit in patibulo, non permanebit cadauer eius in ligno, ſed eadem die ſepelietur. quia maledictus à deo eſt, qui pendet in ligno, & nequaquam concaminabitis terram, quam dominus Deus tuus dederit tibi in poſſellionem. Quenam eſt intentio legis, imò ſpiritus ſancti, tale per legem decretum decernentiſ: niſi vt dum ex legis præcepto ſepeliantur omnes, quicunq; fuiſſent in patibulo appenſi, quantuncunq; rei, quantuſuis morte digni, conſequenter iſtum quoque, culus ſepultura mundo erat neceſſaria, non liceret in ſepul- tum relinqui. Alioquin cur de lapidatis, ſiue alia quacunq; vi propter ſcelera ſua peremptis oannio

omnino taceret, & solis in patibulo appensis sepulture beneficia decerneret. Simul considera, quomodo sapienter hanc ipsam ne impij viderent, intentionem abscondit, dicendo: Quia maledictus à Deo est, qui pendet in ligno, & nequaquam contaminabis terram tuam, quam dominus Deus tuus dedit tibi in possessionem. Quid enim? Nunquid terra, quam hic intelligunt impij magis in sepulcro quam sepulto, & in ventrem suum recepto corpore a liquo potest contaminari? Ergo Ioseph iusto dictum exiit Ima. Sepelies cum, quod & fecit, & nequaquam contaminabis terram tuam, scilicet carnem Christi, carnem desideram, in possessionem resurrectionis, & vitæ tibi datam. Non contaminabis (inquam) id est, non relinques insepultam, ne contaminetur, aut indignè habeatur a liquo accessu indignarum eiusmodi qualibet in sepultura corpora solent attraheri. Et illi quidem insipientes, & maligni pestiferes sacramenta Dei, se peliri illum, quod morientibus etiam sanctis optabile erat, æquanimitè tulerunt, contenti fuisse illum, quasi maledictum, lege dicente, quia maledictus à Deo est, qui pendet in ligno, sed postquam sapientia à filiis suis, quæ bene consulta lex sapientie satisfacit, quod non propter formam, sed propter culpam quem admodum sub maledicto constituit. Non enim hic solâ poenâ in causam posuit, culpam præmissit. Præmissio namque quando peccauerit homo, quod morte plestendum est, tunc demum subiunxit, & adjudicatus morti, appensus fuerit in patibulo. Sed & illud non leuiter attendendum, quod taliter dixit, Quia maledictus à Deo est, qui pendet in ligno, quamuis Apostolus Græcis scribens, & pro necessitate temporis translationem septuaginta interpretum, quæ apud illos iam dudum accepta fuerat, sequens dixerit. Maledictus omnis, qui pendet in ligno.